
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 575/2013-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO, Assessor 
Especial III, na Secretaria Extraordinária de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes, a contar de 2 de 
janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.314/2012-CCG, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2012, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.263, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2012.
Onde se lê: Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1
Leia-se: Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496950

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 557/2013-CCG
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
OSMAR CEBULISKI                                   Coord.do Nuc.Reg.de Just.,Dir.Hum. e Cidad.de Santarem/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496953

Ato: PORTARIA Nº 558/2013-CCG
Término Vínculo: 11/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / FLADERNY MARQUES DOS SANTOS (Gerente de 
Suporte ao Usuário/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496954

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 559/2013-CCG
Data de Admissão: 11/03/2103
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS                        Gerente de Suporte ao Usuário/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LOTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496938

PORTARIA Nº 572/2013-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ABRAÃO MARCOS DA SILVA ASSUNÇÃO, Assessor de 
Gabinete, na Casa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496939

PORTARIA Nº 57032013-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ADÉLIA MARIA ATAIDE DE LIMA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496940

PORTARIA Nº 574/2013-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANA TERESA CORRÊA DA PORCIÚNCULA, Assessor Especial 
II, no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará 
-IASEP, a contar de 1º de março de 2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496943

Ato: PORTARIA Nº 554/2013-CCG
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Comissionado / MARCOS FRANK ARAUJO MUNHOZ (Coordenador 
Regional do Trabalho/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496945

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 555/2013-CCG
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FRANCISCO WANDERLEI CORREA LOPES                  Coordenador regional do Trabalho/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496947

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 556/2013-CCG
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
EDSON BAILÃO RIBEIRO                              Assessor de Segurança Especial/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LOTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496931

PORTARIA Nº 566/2013-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ORIVALDO FERREIRA PINHEIRO, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496932

PORTARIA Nº 567/2013-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA TEREZINHA HANEMANN COIMBRA, Assessor 
Especial III, na Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496933

PORTARIA Nº 568/2013-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA, Assessor de 
Gabinete, na Casa Civil da Governadoria/PRO PAZ, a contar de 
1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496934

PORTARIA Nº 569/2013-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RODRIGO ROFFER GOMES RAPOSO, Assessor Especial I, 
na Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, a contar de 1º de 
março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496935

PORTARIA Nº 570/2013-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARINA CEI PEDROSO, Assessor de Gabinete, na Secretaria 
de Estado de Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496936

PORTARIA Nº 571/2013-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar TATIANE SILVA GOMES, Assessor de Gabinete, na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496878

PORTARIA: 540/2013
Objetivo: Para conduzir servidores do Núcleo de Articulação 
Social/NAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas e Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57954273/CARLOS ALBERTO SILVA MORAES (Assistente 
Operacional II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 16/03/2013 a 
20/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496893

PORTARIA: 549/2013
Objetivo: Visando realizar visitas técnicas pelo Projeto Social 
Business.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras, Muaná, Breves, Melgaço /PA - Brasil
Portel/PA - Brasil
Soure, Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541897922/JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT (Assessor 
Especial II ) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2013 a 
18/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496926

PORTARIA Nº 564/2013-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar GEYSA NAIANA DA SILVA RUFINO, Assessor Especial I, na 
Procuradoria Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496927

PORTARIA Nº 564/2013-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS, Assessor 
Especial III, na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496930

PORTARIA Nº 565/2013-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,


